UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI

Số:         /LĐTBXH-CSLĐ
V/v thực hiện Văn bản số 2230/UBND-

KGVX ngày 05/3/2020 của Chủ tịch

UBND tỉnh.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày       tháng 3 năm 2020

Kính gửi:
- Các Sở, ban, ngành: Công Thương, Nông nghiệp và

Phát triển Nông thôn, Y tế, Xây dựng, Ban Quản lý các

Khu công nghiệp, Liên đoàn lao động tỉnh, Hội Nông

dân tỉnh, Liên minh hợp tác xã tỉnh;

- Công an tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố Long Khánh và thành

phố Biên Hòa;

- Các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh trên địa bàn tỉnh.

Theo Thông báo số 647/TB-LĐTBXH ngày 26/02/2020 của Bộ Lao động

- Thương binh và Xã hội, năm 2019 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai đã xảy ra 1.720

vụ tai nạn lao động làm 1.726 người bị nạn; trong đó có 24 người chết, 217

người bị thương nặng. Qua kết quả điều tra và phân tích, các vụ tai nạn lao

động xảy ra do các nguyên nhân chủ yếu sau:

* Do người sử dụng lao động chiếm 59%, cụ thể:

- Không xây dựng quy trình, biện pháp làm việc an toàn chiếm 17%;

- Không huấn luyện hoặc huấn luyện ATVSLĐ chưa đầy đủ chiếm 12%;

- Thiết bị không đảm bảo an toàn chiếm 15%;

- Tổ chức lao động sản xuất chưa hợp lý; điều kiện làm việc không đảm

bảo an toàn chiếm 8%;

- Không cấp phát phương tiện bảo vệ cá nhân hoặc cấp phát nhưng không

đúng tiêu chuẩn chất lượng chiếm 7%.

* Do người lao động chiếm 21%, cụ thể:

- Vi phạm quy trình nội quy an toàn lao động chiếm 14%;

- Không sử dụng phương tiện bảo vệ cá nhân chiếm 7%.

* Do những nguyên nhân khác (trong đó có rủi ro, khách quan) chiếm

20%.

 Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Văn bản số 2230/UBND-

KGVX ngày 05/3/2020 của UBND tỉnh về việc thực hiện Thông báo số

647/TB-LĐTBXH ngày 26/02/2020 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

Nhằm thực hiện đúng, đầy đủ các quy định của pháp luật về an toàn, vệ sinh

lao động, chủ động phòng ngừa tai nạn lao động, chấn chỉnh công tác quản lý

an toàn, vệ sinh lao động trong thời gian tới, Sở Lao động - Thương binh và Xã

hội đề nghị:

- Các sở, ban, ngành chủ trì và phối hợp tổ chức triển khai, thực hiện một

số nội dung sau:

+ Tổ chức tuyên truyền, phổ biến hướng dẫn các doang nghiệp, cơ sở sản

xuất kinh doanh, người lao động thực hiện tốt công tác an toàn, vệ sinh lao

động theo quy định của pháp luật như: huấn luyện an toàn lao động; tập huấn

sơ cấp cứu tại chỗ; hướng dẫn sử dụng điện trong sản xuất nông nghiệp và

trong các làng nghề; phổ biến pháp luật an toàn, vệ sinh lao động đối với công

việc hàn điện hàn hơi, đặc biệt thực hiện nghiêm quy chuẩn QCVN 03:

2011/BLĐTBXH Quy chuẩn quốc gia về an toàn lao động đối với máy hàn

điện và công việc hàn điện, QCVN 17: 2013/BLĐTBXH Quy chuẩn quốc gia

về an toàn lao động đối với công việc hàn hơi.

+ Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra an toàn đối với các cơ sở kinh

doanh thuộc lĩnh vực ngành quản lý, đặc biệt là nhóm lao động tổ, đội có thuê

mướn lao động sử dụng hàn điện, hàn hơi để cải tạo sửa chữa nhà dân sinh, nhà

xưởng, cơ sở sản xuất kinh doanh, sử dụng máy, thiết bị có yêu cầu nghiêm

ngặt về an toàn, vệ sinh lao động.

+ Kiên quyết đình chỉ hoạt động, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp

luật về an toàn, vệ sinh lao động. Trường hợp vi phạm nghiêm trọng, xử lý

nghiêm, dứt điểm và phải truy cứu trách nhiệm hình sự theo quy định của pháp

luật nhằm ngăn ngừa các vụ tai nạn tương tự xảy ra.

- UBND các huyện, thành phố Long Khánh và thành phố Biên Hòa:

+ Chỉ đạo Phòng Lao động  - Thương binh và Xã hội chủ trì kiểm tra xử lý

vi phạm đối với các tổ chức, cá nhân trong việc chấp hành các quy định của

pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn; đặc biệt đối với các cơ sở

hoạt động trong lĩnh vực cơ khí, xây dựng, khai thác mỏ và sản xuất vật liệu

xây dựng trên địa bàn.

+ Tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật an toàn, vệ sinh lao

động trên các phương tiện thông tin đại chúng của địa phương đến với người

lao động, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn trong đó có

việc thực hiện nghiêm quy chuẩn QCVN 03: 2011/BLĐTBXH Quy chuẩn quốc

gia về an toàn lao động đối với máy hàn điện và công việc hàn điện, QCVN 17:

2013/BLĐTBXH Quy chuẩn quốc gia về an toàn lao động đối với công việc

hàn hơi; hướng dẫn các doanh nghiệp thực hiện công tác tự kiểm tra, kiểm

soát đánh giá nguy cơ tai nạn lao động; xây dựng các biện pháp phòng ngừa

các yếu tố nguy hiểm có hại và thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn, vệ

sinh lao động tại những nơi làm việc.

+ Thực hiện tổng hợp, báo cáo định kỳ, đột xuất về tình hình tai nạn lao

động đối với người làm việc không theo hợp đồng lao động trên địa bàn theo

đúng thời gian quy định.

+ Chủ trì kiểm tra xử lý vi phạm đối với các tổ chức, cá nhân trong việc

chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn;

đặc biệt đối với các nhóm lao động tự do, tổ, đội có thuê mướn lao động sử

dụng hàn điện, hàn hơi để cải tạo sửa chữa nhà dân sinh, nhà xưởng, cơ sở sản

xuất kinh doanh trên địa bàn.

- Đối với các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh.

Xây dựng và thực hiện Chương trình hành động cụ thể về an toàn, vệ sinh

lao động bao gồm:

a) Thực hiện công tác tự kiểm tra, kiểm soát đánh giá nguy cơ, xây dựng

các biện pháp phòng ngừa các yếu tố nguy hiểm có hại và thực hiện các biện

pháp bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động tại những nơi có nguy cơ dễ xảy ra tai

nạn lao động như: Các nhà xưởng, phân xưởng sản xuất; công trình xây dựng

tiếp giáp khu đông dân cư; khu vực đường giao thông đông người đi lại; khu

vui chơi công cộng; các kho xăng dầu, bến cảng; các khu khai thác mỏ và

sản xuất vật liệu xây dựng… phân công người trực để đảm bảo xử lý kịp thời

khi có tai nạn hoặc sự cố gây mất an toàn lao động xảy ra.

b) Xây dựng và thực hiện đầy đủ nội quy, quy trình làm việc đảm bảo

an toàn của thiết bị và nơi làm việc; trang bị đầy đủ phương tiện bảo vệ cá

nhân cho người lao động; cải thiện điều kiện lao động; kiểm định máy móc,

thiết bị, vật tư, chất có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn, vệ sinh lao động; định

kỳ hàng năm tổ chức các lớp huấn luyện về an toàn, vệ sinh lao động cho người

lao động theo quy định. Đồng thời, khi có sự cố nghiêm trọng xảy ra phải báo

ngay cơ quan có thẩm quyền, địa phương biết để phối hợp xử lý.

c) Bố trí, tổ chức bộ phận làm công tác an toàn, vệ sinh lao động là những

người có kinh nghiệm, trình độ, hiểu biết về an toàn, vệ sinh lao động theo quy

định.

d) Tăng cường sự phối hợp giữa người lao động và BCH Công đoàn cơ sở

để tự kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định về an toàn, vệ sinh lao

động đối với người lao động; Tuyên truyền vận động người lao động chấp hành

nghiêm các quy định của pháp luật về an toàn lao động cũng như các nội quy,

quy trình, tiêu chuẩn, quy chuẩn, quy phạm về an toàn, vệ sinh lao động tại nơi

làm việc.

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đề nghị các Sở, ban, ngành và

UBND các huyện, thành phố Long Khánh, thành phố Biên Hòa chỉ đạo các

phòng, ban liên quan thực hiện các nội dung trên; định kỳ hàng tổng hợp báo

cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện (thông qua Sở Lao động - Thương binh và

Xã hội) trước ngày 15/7 đối với báo cáo 6 tháng và trước ngày 07/01 năm sau

đối với báo cáo năm để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Lao

động - Thương binh và Xã hội theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Lưu: VT, CSLĐ.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Văn Cộng

Be Original
Note
pvcong

		2020-03-12T16:30:58+0700

		2020-03-12T16:46:10+0700

		2020-03-12T16:46:18+0700

		2020-03-12T16:46:23+0700